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Dynamical properties of continua

Department of Mathematical Analysis

Supervisor of the master thesis: doc. Mgr. Benjamin Vejnar, Ph.D.
Study programme: Mathematical Structures

Study branch: Mathematical Structures

Prague 2022

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to
obtain another or the same degree.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

I thank to my supervisor doc. Mgr. Benjamin Vejnar, Ph.D. for his insightfull
support and patience. It was enriching experience that gave me a lot.

I would like to mention my brother Jakub Karas as well. Many thanks for his
TEX-support.

ii

Title: Dynamical properties of continua

Author: Klára Karasová

Department: Department of Mathematical Analysis

Supervisor: doc. Mgr. Benjamin Vejnar, Ph.D., Department of Mathematical
Analysis
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Introduction
A topological dynamical system is a topological space X and a set F of continuous
self–maps of X. When studying such a space, we are interested in a long–term
topological behaviour of the space when we are repeatedly applying maps in F .
These properties vary depending on both the space X and the set F . In this
thesis we will investigate only dynamical systems where F is finite, and in a part
of this thesis even one–element.

This introduction is based on a book on topological dynamics Brin and Stuck
[2002].
Notation. We denote by I the unit interval [0, 1].

Let us develop the idea of topological dynamics using several examples. Con-
sider the following self–maps of I: id : x ↦→ x, a constant function c : x ↦→ c,
where c ∈ I is arbitrary, f1 : x ↦→ 1 − x, f2 : x ↦→ x2, a contraction f3 : x ↦→ s · x,
where s ∈ (0, 1), and the tent map

f4(x) :=
⎧⎨⎩2x, x ≤ 1/2,

2(1 − x), x ≥ 1/2.

Intuitively, very different things happen when we are repaeatedly applying
different maps of the above list: when applying id literally nothing happens,
while any constant function degenerates the whole space to one point in the first
iteration and other iterations do nothing.

The map f1 keeps tossing the points of I from one side to the other periodically
but does not change the diameter of any set and also maps open sets to open
sets. In contrast, the map f2 does change diameter of almost all subsets of I and
does not evolve periodically although it is a homeomorphism too and thus maps
open sets to open sets, proper subsets of I to proper subsets of I and does not
change the cardinality of sets.

The map f3 gradually pulls everything down to 0, but in a nondegenerative
way: the image of I with respect to any iteration of f3 is homeomorphic to I.
Finally, the tent map f4 is open and enlarge subsets of I in the sense that every
subset of I with nonempty interior is mapped onto I after only finitely many
iterations. We will discuss this in more detail in the second chapter.

On the other hand, there is no essential difference between the behavior of
two constant maps c1 : x ↦→ c1, c2 : x ↦→ c2, c1, c2 ∈ I. Therefore we introduce a
notion of equivalence between dynamical systems to compare and classify them.

Definition 1. A semiconjugacy from (Y, g) := (Y, {g}) to (X, f) (or, briefly,
from g to f) is a surjective map π : Y → X satisfying f ◦ π = π ◦ g. If there is
a semiconjugacy π from g to f , then we say that (X, f) is a factor of (Y, g). A
conjugacy is an invertible semiconjugacy.

Note that conjugacy is an equivalence relation. Also note that for arbitrary
map π : I → I and every x ∈ I we have c1 = c1(π(x)) and π(c2(x)) = π(c2).
Thus for every c1, c2 ∈ I the dynamical system (I, c1) is a factor of (I, c2) since
there always exists an onto map π : I → I satisfying π(c2) = c1. If c1, c2 ∈ {0, 1}
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or c1, c2 ∈ (0, 1), then we can choose such π to be actually a bijection and thus
in these cases the dynamical systems (I, c1), (I, c2) are conjugate.

Let us discuss one more example illustrating what conjugacy and semiconju-
gacy is. Let S1 denote the plane circle {(x, y) ∈ R2, x2 + y2 = 1} and consider
the dynamical system (S1, Rα), where Rα is the rotation of S1 by angle α. Thus
repeated applying Rα to S1 just keeps S1 rotating, always by angle α. Again,
intuitively we feel that the behaviour of the system (S1, kα) is kind of included
in the behaviour of the system (S1, α) for every α ∈ R and k ∈ Z.

Thus there should be a semiconjugacy from (S1, α) to (S1, kα) and this is
indeed true. It is justified by the continuous surjective map π : S1 → S1 that
wraps S1 around itself k times and change the orientation if k < 0. Note that π
is a bijection if and only if k = ±1 and thus in these cases we obtain a conjugacy.
This also fits our intuition since rotation by α and rotation by −α behave the
same way, they are mirror images of each other.

Let us just note without more details that under suitable parametrization it
is possible to represented S1 by [0, 1), the rotation Rα by x ↦→ (x + α) mod 1
and π by x ↦→ (k · x) mod 1. This easily entails the required equality since for
every x ∈ [0, 1) it holds that π(Rα(x)) = k(x + α) mod 1 = kx + kα mod 1 =
Rkα(π(x)).

Conjugacy and semiconjugacy are important tools that allow us to use known
properties of well–behaved dynamical systems when analyzing other dynamical
systems. Of course, analyzing well–behaved, canonical dynamical systems is use-
ful in itself since in this manner we often obtain interesting properties worth
further studying. For this reason we will next introduce probably the most fun-
damental dynamical system, but to do that, we need to recall some notation for
the product of sets, topological spaces and metric spaces, respectively.
Notation. In this thesis we use the set–theoretic notion of natural numbers ω.
That is, for us 0 = ∅ ∈ ω and n + 1 = n ∪ {n} ∈ ω for every n ∈ ω. Thus for
every n ∈ ω also n ⊆ ω. Whenever we do not need the inner structure of natural
numbers, we use the symbol N to denote the set of positive natural numbers and
N0 the set N ∪ {0}.

If S is any set, then by Sω we understand the set of all functions from ω to
S. If we write Sn for n ∈ ω we have in mind the set of functions from n to S,
while if we write rn for r ∈ R and n ∈ N, we mean by it just the result of the
standart arithmetic operation. We denote by | · | the cardinality of a set as well as
an absolute value of a real number, but it should always be clear what we mean
from the context. We denote by S<ω := ⋃︁{Sn, n ∈ ω}.

Now we are prepared to introduce the promised example. Let Λ be a finite set
(with discrete topology) and consider the product space Λω. This is a compact
metric space, usually it is considered either together with the metric

d(x, y) :=
∑︂
n∈ω

e(x(n), y(n))
2−|n| ,

where e is a discrete metric on Λ, or with the product topology given by the basis
containing the sets of the form {x ∈ Λω, x|dom(s) = s}, for some s ∈ S<ω.

This space plays an important role in dynamics, since it is naturally endowed
with a special kind of map called “the shift”, more exactly “the shift to the left”
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and “the shift to the right”. The first one is defined by L(s)(n) := s(n + 1) and
for the second one fix some λ ∈ Λ, then Rλ(s)(n) := s(n − 1) if n ≥ 1 and
Rλ(s)(0) := λ. It is easy to observe that these maps are continuous.

Although these maps are indeed canonical, from the topological point of view
the “left” and “right” version of shift are opposites in the following way: while
applying repeatedly the map L on any set of the basis we described above gives
us the whole space Λω after only finitely many steps, applying on the whole space
any sequence of right shifts gives us a set as small as the applied sequence was
long.

Let us discuss this in more detail. In the case of the left shift, every set with
nonempty interior maps eventually onto the whole space. We can thus interpret
L as a kind of a magnifier. But, we can also interpret this by saying that f is
very chaotic, because arbitrarily close points can end after some time as far from
each other as possible since arbitrary open set eventually maps onto the whole
space. We will study maps with properties similar to these properties of the map
L in more detail in the second chapter.

In the case of the right shifts, note first that they are contractions, and what
is more, not just that since we do not have only inequality but equality:

d(Rλ(x), Rλ(y)) = 1/2 · d(x, y); λ ∈ Λ

Thus every right shift shrinks the whole space but in a every regular way, i.e.
there is no degeneration. Another sign of the fact that no essential information
is lost can be express by

Λω =
⋃︂

λ∈Λ
Rλ(Λω);

that is, we are able to recover the original space from applying the right shifts.
We will study sets of maps with properties similar to the above properties in the
third chapter.

However to discuss the suggested problems we need some advenced theory

[…]

holds just because ds and | · | are metrics.

Suppose that x, y ∈ Xs and z ∈ C or y ∈ Xt for some s ̸= t. Suppose that
|as − z| < |bs − z|, respectively |as − bt| < |bs − at|; the other case is analogous.
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Then there exists ε ≥ 0 such that e(x, z) = ds(x, as) + ε, e(y, z) = ds(y, as) + ε.
Thus

e(x, y) = ds(x, y) ≤ ds(x, as) + ds(y, as) + 2ε = e(x, z) + e(y, z),

e(x, z) = ds(x, as) + ε ≤ ds(x, y) + d(y, as) + ε = e(x, y) + e(y, z),
e(y, z) = ds(y, as) + ε ≤ ds(x, y) + d(x, as) + ε = e(x, y) + e(x, z).

Finally, suppose that |Xs ∩ {x, y, z}| ≤ 1 for every s ∈ 2<ω. Let aw :=
as, bw := bs, dw := ds if w ∈ Xs \ C and aw := bw := w, dw(w, w) := 0 if w ∈ C
for every w ∈ {x, y, z}. We may assume that bx < ay ≤ by < az since no point
of c ∈ C satisfies ax < c < bx, ay < c < by or az < c < bz and moreover the sests
{ax, bx}, {ay, by}, {az, bz} are pairwise disjoint. Thus

e(x, z) = dx(x, bx) + |bx − az| + dz(az, z) ≤
≤ dx(x, bx) + |bx − ay| + |ay − by| + |by − az| + dz(az, z) =
= dx(x, bx) + |bx − ay| + dy(ay, by) + |by − az| + dz(az, z) ≤
≤ dx(x, bx) + |bx − ay| + dy(ay, y) + dy(y, by) + |by − az| + dz(az, z) =
= e(x, y) + e(y, z).

Further

e(x, y) = dx(x, bx) + |bx − ay| + dy(ay, y) ≤ dx(x, bx) + |bx − ay| + dy(ay, by) =
= dx(x, bx) + |bx − ay| + |ay − by| = dx(x, bx) + |bx − by| ≤
≤ dx(x, bx) + |bx − az| ≤ e(x, z)

and similarly e(y, z) ≤ e(x, z). This concludes the proof that e is a metric.
To prove that (Y, e) is a Peano continuum, we will describe a continuous

onto map f : I → Y . Let f |C := φ−1 and for every s ∈ 2<ω let f |[s⌒0⌒1̄, s⌒1⌒0̄]
be a surjective map onto Ys satisfying f(φ(s⌒0⌒1̄)) = s⌒0⌒1̄, f(φ(s⌒1⌒0̄)) =
s⌒1⌒0̄, there exists some by Observation 12. It is immediate that f is well–
defined and surjective.

Let s ∈ 2<ω and x, y ∈ f([s⌒0̄, s⌒0⌒1̄]). Let ax := x if x ∈ 2ω and otherwise
there exists r ∈ 2<ω such that x ∈ Xr. Notice that in both cases ax ∈ 2ω ∩
f([s⌒0̄, s⌒0⌒1̄]) = {t ∈ 2ω; t|s|+1 = s⌒0} and thus in particular in the latter
case |r| ≥ |s| because s⌒0̄ ≤ r⌒0⌒1̄ ≤ s⌒0⌒1̄. Therefore e(x, ax) = dr(x, ax) ≤
diamdr(Xr) = 1/(3|r|+1) ≤ 1/(3|s|+1). Similarly we find ay ∈ 2ω∩f([s⌒0̄, s⌒0⌒1̄])
such that e(y, ay) ≤ 1/(3|s|+1). This gives us e(x, y) ≤ e(x, ax) + e(ax, ay) +
e(ay, y) = e(x, ax)+|ax−ay|+e(ay, y) ≤ 1/(3|s|+1)+|s⌒0̄−s⌒0⌒1̄|+1/(3|s|+1) =
2/(3|s|+1) + ∑︁∞

i=|s|+2 = 3/(3|s|+1) = 1/(3|s|). Thus diam(f([s⌒0̄, s⌒0⌒1̄])) ≤
1/(3|s|) and hence diam(f([s⌒0̄, s⌒0⌒1̄])) converges to 0 as |s| tends to infinity.
This implies that f is continuous since we already know from the construction
that it is continuous on [s⌒0⌒1̄, s⌒1⌒0̄] for every s ∈ 2<ω.

Finally, for every s ∈ 2ω the sets f([0̄, s]), f([s, 1̄]) are closed, hence the
sets f([0̄, s)), f((s, 1̄]) are open and moreover by construction they are disjoint.
Therefore every point of 2ω ⊆ Y is a cutpoint of Y and thus by Corollary Y is a
topological fractal. Thus by our assumption, there exists R ⊆ Y a regenerating
fractal with nonempty interior.
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Notice that 2ω is nowhere dense in Y ; it is closed since it is an image of
compact Cantor set and it is a closure of a nowhere dense set E. Thus there
exists s ∈ 2<ω such that int(R) ∩ Xs is nonempty. Since Y = f([0̄, s⌒0⌒1̄]) ∪
Xs ∪ f([s⌒1⌒0̄]), f([0̄, s⌒0⌒1̄]) ∩ Xs = {s⌒0⌒1̄}, Xs ∩ f([s⌒1⌒0̄]) = {s⌒1⌒0̄},
f([0̄, s⌒0⌒1̄]) ∩ f([s⌒1⌒0̄]) = ∅, by Lemma 40 R′ = (R ∩ Xs) \ B is a topological
fractal or the emptyset, where B ⊆ Xs, |B| ≤ 2. In particular, (int(R) ∩ Xs) \ B
is still nonempty and open in Xs. Thus R′ ⊆ Xs is a regenerating fractal with
nonempty interior in Xs. Finally Xs is homeomorphic to X, thus the same holds
for X and this concludes the proof.
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