# Oponentní posudek magisterské práce Dynamical properties of continua

autorky

Bc. Kláry Karasové

Práce je věnována dynamickým vlastnostem Peanových kontinuí. Je členěna do tří částí.

První část obsahuje všeobecný úvod, zavádí *topologický dynamický systém* - dále TDS, na jednoduchých příkladech popisuje vztah konjugace a semikonjugace dvou TDS. Dále zavádí kompaktní metrický prostor sestávající z množiny všech symbolických posloupností symbolů z konečné množiny. Příklad levého posunu, respektive pravých posunů na tomto prostoru vhodně předjímá problematiku studovanou v následujících částech: levý posun je představen jako zobrazení s vlastností LEO (locally eventually onto), pravé posuny - speciální kontrakce - parametrizované symboly z určující konečné množiny symbolů poskytují příklad samopodobné množiny.

Dále jsou uvedeny definice kontinua, různých typů topologické souvislosti, Peanova kontinua a také faktu, že komponenty souvislosti Cantorovy množiny jsou jednobodové (topologická dimenze je rovna nule). Pro další části klíčovému objektu Peanova kontinua je věnováno první tvrzení textu - Věta 8 a zbytek první části. Jak je uvedeno, jde o kompilaci výsledků z citované knihy S. B. Nadlera.

Druhou částí práce vstupujeme do originálních partií tezí. Po připomenutí definice *Devaney chaosu* (1. tranzitivita+ 2. hustá množina periodických bodů+ 3. citlivá závislost na počáteční podmínce) autorka komentuje nezávislost jejích tří součástí, připomíná známý výsledek Banks et al., že třetí podmínka již plyne z prvních dvou. Pomocí příkladů (symbolické dynamiky, stanového zobrazení) ilustruje koexistenci podmínek definice. Ukazuje, že je vhodné nahradit podmínku tranzitivity požadavkem vlastnosti LEO a **řeší nosnou otázku, zda je možné sestrojít Devaney chaotické zobrazení na libovolném (nedegenerovaném) Peanově kontinuu. Výsledkem je velmi zajímavé kladné řešení obsažené ve Větě 18.** Konkrétně autorka ukazuje, jak lze na obecném Peanově kontinuu sestrojít zobrazení mající vlastnost LEO a také hustou množinu periodických bodů. Splnění všech tří podmínek z definice Devaney chaosu pak již snadno vyplyne.

Třetí část tezí je věnována *topologickým fraktálům*. Po připomenutí pojmu samopodobné množiny, podobnosti (jako zobrazení), kontrakce, atraktoru iterovaného systému funkcí, autorka soustřeďuje svoji pozornost na obecnější pojem slabé kontrakce a posléze topologické kontrakce. Tato zobecnění vedou k definici topologického atraktoru v Definici 21. V analogii ke starším výsledkům o metrických fraktálech bylo možné dokázat, že každý topologický fraktál je nutně Peanovo continuum. Zásadní se pak stala dosud jen částečně vyřešená otázka, kterou v roce 1985 formuloval Hata: **Je každé Peanovo continuum topologickým fraktálem?** Dílčí odpovědi na tuto otázku jsou známy. Z roku 2016 pochází výsledek, že Peanovo continuum, které obsahuje volný oblouk, je topologickým fraktálem. Zcela nedávno v roce 2021 byl M. Nowak publikován výsledek, že Peanovo continuum obsahující "regenerující fraktál" s neprázdným vnitřkem, je již nutně topologickým fraktálem. **Zásadním příspěvkem pro řešení formulované otázky je totoriginální tvrzení z tezí:**

**Věta 37. Peanovo continuum obsahující nespočetně mnoho lokálních "cut" bodů je topologickým fraktálem.**

Další zajímavý výsledek je obsažen ve Větě 41. Dokazuje ekvivalenci dvou otázek položených v nedávné práci M. Nowak z roku 2021.

## Formální připomínky

- fakt, že z topologické tranzitivity plyne existence $G_\delta$ husté množiny (tranzitivních) bodů s hustou trajektorií, lze snadno ukázat pro každý TDS na kompaktním metrickém prostoru - sr. strana 13 dole
- u řady pojmů doporučuji je definovat nebo alespoň komentovat s odkazem, či změnit pořadí výkladu (souvislost, atraktor IFS, samopodobné zobrazení, metrický atraktor, apod)
- k čemu je značení zavedené před Definicí 21, jeho použití jsem nenašel
- práce obsahuje značný počet překlepů/chyb (contradiction -> contraction strana 20, arbitrilily -> arbitrarily, local cut -> cut strana 30, a dosti dalších)

**Závěr: Práci hodnotím jako vynikající, hlavní výsledky jsou velmi zajímavé a netriviální.**

V Praze, 31. 8. 2022

doc. RNDr. Jozef Bobok, CSc.